10), Gökmedrese Camii (665/1266-67) ve Torumtay Türbesi26 (677/1278-79)

bulunmaktadır. Bu yapıları konu edinen birçok çalışmalar yapılmıştır.

Daha sonra Hacı Şadgeldi’nin oğlu Ahmed dönemin Osmanlı Padişahı Yıldırım

Bayezid ile iş birliği yaparak Kadı Burhâneddin’e karşı şehri müdaafa etmiş ve

mücadeleler sonucunda 1398 tarihinde Amasya’yı Osmanlı topraklarına katmıştır.27

I.BÖLÜM: SULTAN II. BAYEZİD’IN HAYATI, ESERLERİ VE XV. YÜZYILA

KADAR OSMANLI KÜLLİYELERİ

1. 1. Sultan II. Bayezid’in Hayatı Eserleri

851/1448 yılında Dimetoka’da dünyaya gelen II. Bayezid belgelerde Bayezid-i

Veli ve Bayezid- i Sani olarak da geçmektedir.31 Babası Fatih Sultan Mehmed, annesi

Gülbahar Hatun’dur. 858/1454 Amasya beyliğine geldiğinde yedi yaşında olduğu

bilinmektedir. Şehzadelik dönemi boyunca, Bayezid Amasya Vilayet-i Rum veya

BAYEZİD KÜLLİYESİ

Amasya ili merkezi Hacı İlyas Mahallesi'nde yer alan Sultan II. Bayezid Külliyesi

Yeşilırmak kıyısında yer almaktadır. Külliyenin 901/1495 tarihli vakfiyesi günümüze

ulaşabilmiş ve yapı üzerlerinde bulunan inşa kitabelerinden sonra yapı hakkında bilgi

alabildiğimiz ilk kaynaktır.76

Yapıya ait orijinal bir diğer arşiv belgesi ise ilk kez 1997 yılında Abdulkadir

DÜNDAR tarafından Topkapı Sarayı Müzesi Arşivinde keşfedilmiştir. TSM Arşivinde

keşfedilen ilgili belge daha sonraları 10232 dosya numarası ile çevrimiçi ortamda

araştırmacıların kullanımına açılmıştır.77 Belge Sultan II. Bayezid’in Amasya’daki

külliyenin ne şekilde yapıldığını, vasıflarını ve müştemilatını tarif etmektedir. Belge

üzerinde tarih bulunmamakla birlikte Dündar, belge üzerindeki bir filigrandan yola

çıkarak belgenin 15. Yüzyıl sonlarına ait olduğunu tespit etmiştir.78

Külliyenin inşasına kitabesinde yer alan tarihe göre 890/1485 yılında başlanmış

olup 891/1486 yılında tamamlanmıştır.79 Uzunçarşılı’nın ebced hesabına göre yapmış

olduğu bu tespitin aksine inşa sürecinin 3-4 yıl kadar sürdüğünü belirten araştırmacılar

da mevcuttur.80

76 V.G.M.A, Dosya No: 2114, Defter No: 119, Sayfa No:1382.

77 B.O.A., TS. MA., Dosya No: 10232.

Fotoğraf 9. Amasya Sultan II. Bayezid Çeşmesi (2022)88

2.1.Külliyeyi Oluşturan Yapılar

Külliyeye ait 901/1495 tarihli vakfiyede cami, medrese imaret ve mektebinden

oluştuğu belirtilmiştir.89

Amasya Sultan II. Bayezid Külliyesinin vasıflarını ayrıntılı şekilde anlatan arşiv

belgesinde külliyenin; cami ve şadırvanı, medrese, yemekhane ve şadırvanı, mutfak,

kiler, fırın, ahır ve çeşmeden oluşan imarethane, muallimhanenin tabhanesi, mutfağın

Amasya Sultan II. Bayezid Külliyesi ve Mağdenüs Köprüsü 95

2.1.1 Cami

Cami külliye avlusu içerisinde merkezi bir konumda yer almaktadır. Taç kapısı

üzerinde yer alan orijinal inşa kitabesine göre Sultan II. Bayezid’in emri ile 890/ 148596

yılında başlandığını ve tamamlanmasının 891/1486 yılı Recep ayına denk geldiğini

göstermektedir.97 Muallim Cevdet Bey Kütüphanesinde keşfedilen bir vesikaya göre

caminin inşaatı dört sene üç ay veya dört sene üç buçuk ay kadar devam etmiş98 ve

banisinin Sultan II. Bayezid olduğu kaydedilmiştir. Yine bu belgeye göre Sultan II.

Aydın Yüksel’in kaydettiğine göre 1980 yılı haziran ayında yine bir sel baskınına

maruz kalmış ve bütün külliye selin getirdiği yaklaşık 70cm’lik çamur ile kaplanmıştır.199

2.2.2. Medrese

Amasya II. Bayezid Külliyesine ait 901/ 1495 tarihli vakfiyede külliye içerisinde

var olduğu belirtilen yapılardan biri de medrese binasıdır. Dolayısıyla bu medrese padişah

II. Bayezid’in emriyle 886 / 1481 tarihinde inşasına başlanmış ve 891 / 1486 tarihi

itibariyle de tamamlanmıştır. Sultanın emri ile yapıldığı için “Medrese-i Sultâniyye”

olarak da bilinmektedir. “Meydan Medresesi” olarak isimlendirildiği de kaynaklarda yer

almaktadır.200

Vakfiyede medrese olarak sadece “…..ve kezalik sultanı müşarünileyh mezkûr

Bayezid Külliyesine ait olan vakfiyesi232 ve arşiv belgeleri

aracılığıyla ulaşılmıştır. Tarihi süreçte meydana gelen depremlerde imaret, birimleri ayrı

ayrı tespit etmekte zorlanılacak kadar değişime uğramıştır. Külliyenin 901/1495 tarihli

vakfiyesinde bu imaretin inşa edildiği ve inşa amacı açıkça belirtilmektedir.

“Amasya’da refiul bünyan ve bediul erkan bir bir imare-i amire

bina etti. Bu imaret yetimler, fakirler, müsafirler, bi hasebil meratip tayinat

üzre istifadeye müstehak olanlar içün ondan istifade ve istitam hususunda

arpaların depolanması için inşa edilmiş olan iki ambardan bahsedilmektedir. Fakat bahsi

geçen bu ev ve ambarların hiçbirisi günümüze ulaşamamıştır.254

Sultan II. Bayezid tarafından imaret ekmekhanesinin şimalinde ve tabhanenin batı

yönünde hattat odası sırasında 891/1486 yılında inşa edilmiş olan “Sultan Bayezid Daru’l

250 Budak, Gücü Besleyen Mimarlık: Osmanlı İmaretleri, 88.

251 Dündar, “Bir Belgeye Göre Amasya II. Bayezid Külliyesi”, 147.

252 Yasar, Amasya Tarihi, 1-4/116; Dündar, “Bir Belgeye Göre Amasya II. Bayezid Külliyesi”, 147.

253 B.O.A., TS.

Kurra’sı” 1264/1848’te metruk halde kalmış ve 1269/1853’te askeri eşya deposu ve

memurların kullandıkları mekan olarak kullanılmaya başlandığı kaydedilmiştir.255

Muharrem 999/1590 tarihinde meydana gelen depremde diğer binaların yanı sıra

imaret binasının kubbelerinin yıkıldığı ve sonrasında tamir edildiği bilinmektedir.256 1079

/ 1668257 yılında meydana gelen bir diğer depremde ise258 imaret binasına ait kubbeler

tamamen yıkılmıştır. Bu büyük hasar ise nazır olarak Merzifonî İbrâhim Ağa, mübaşir

1147/1734 tarihli bir belgede Sultan Bayezid Hanın Amasya’da bina eylediği

imaret-i âmire’de çok yağan yağmur ve kar sebebiyle Yeşilırmak Nehrinin tüm şehre

zarar vermesinin yanında, Cami mihrabına, şadırvana, medreseye ve imaretin içinde

bulunan ve ekmek pişirilen fırının da tamamen yıkıldığından bahseder.261 Fırının

Hicri 1281/1864-1865 tarihli bir arşiv belgesinde cami görevlilerine tahsis edilmiş

olan bir handan bahsedilmektedir. Bu hanın askeriye tarafından debboy olarak

kullanıldığı kaydedilmiştir. Bahsi geçen bu hanın tam olarak neresi olabileceğini tespit

edecek bir hareket noktasına sahip olmamız sebebiyle, tahmini olarak bahsi geçen hanın

https://arachne.dainst.org/entity/1375/image/458663?fl=20 Erişim Tarihi: 15.07.2022.

https://arachne.dainst.org/entity/1947501/image/1947501
https://arachne.dainst.org/entity/1375/image/458663?fl=20

122

Giriş açıklığı üzerinde yer alan orijinal inşa kitabesindeki tarihe göre hicri

919/1514 yılına tarihlenen bu yapı yaşanan depremler sebebiyle birçok kez hasar görmüş,

kubbesi çökmüş, beden duvarları yıkılmış ve yeniden tamir edilmiştir. Şehzade Osman

Çelebinin vefat ettiği yıl olarak kayıtlara geçmiş ve inşa tarihi olarak da ayrıca bir belge

olan Hüseyin Hüsamettin’in muvakkithane hakkında kaydettiği bilgiler şu şekildedir;

“Hâcegân-ı dîvân-ı hümâyûndan "Kapancızâde el-Hâc Hüseyin

Zekî Efendi" 1258'de latîf bir muvakkithâne ve derûnunda bir kütübhâne

ve önünde ya'nî şarkında ufak bir şadırvan binâ ve emlâkini

vakfetmişdir.”286

Fakat Hüsamettin’in bu tarihi 1258/1842 olarak kaydetmiş olması

düşündürücüdür. Çünkü inşa kitabesinde açık bir şekilde 1256/1840 tarihi

okunabilmektedir. Zaman içerisindeki onarımlar sırasında kitabede yer alan “٦” altı

282 Atilla Bir - Mustafa Kaçar, “Rubu’ Tahtası”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV İslâm

Araştırmaları Merkezi, 2008), 35/179-180.

283 Yavuz Unat, “Pusula”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV İslâm Araştırmaları Merkezi,

ve kuzey-batı cepheleri görülmektedir. Bu yapının ne olabileceği konusundan

kaynaklardan elde ettiğimiz ve konumu itibariyle bu bilgiler ile eşleşen iki kayıt

mevcuttur. Bunlardan ilki Hüseyin Hüsamettin’in kaydettiği, caminin batı yönünde kalan

tarafa Kâtibzâde es-Seyyid el-Hac Osman Ağa tarafından 1236 / 1821 yılında bir kar

304 Amasya Arkeoloji Müzesi giriş katta holde sergilenmektedir.

gibi anlamları simgeler ve bu nedenle külliyelerde suyun önemi oldukça büyüktür.

Külliye içerisinde merkezi konumda bulunan caminin kuzey avlusunda bulunan

onikigen planlı ve piramidal ahşap bir çatıya ve bağdadi stil sivri külah şekilli bir sahip

bu şadırvan Amasya II. Bayezid Külliyesine ait 901/1495 tarihli vakfiyesinde külliye

bünyesinde inşa edilen yapılar arasında yer almamaktadır.

İnşa tarihi itibariyle artık batılılaşma dönemi içerisinde zikredebileceğimiz bu

şadırvan, on iki ahşap sütun ve sivri kemerler üzerine kondurulmuş, içte bağdadi bir

kubbe ve dışta ise 2.50m.

Şadırvan322 Hüseyin Hüsamettin’in kaydettiğine göre zamanla yıkılmaya yüz

tutmuş ve harap olmuştur.323 Keklikzâde el- Hâc Ali Ağa’nın kızı Ayşe Hatun tarafından

1227/1812’de tekrar yaptırıldığı bilinmektedir.324 Bazı kaynaklarda bu şadırvan

kastedilerek inşa tarihinin muvakkithâne ile aynı325 yani 1256/1840 olduğu yer almakta

ise de buna katılmamaktayız. Çünkü Aslanapa’nın bahsetmiş olduğu muvakkithane ile eş

zamanlı yapılan şadırvanın ayrı ikinci bir şadırvan olduğunu arşivlerden ulaştığımız bir

fotoğraftan yola çıkarak tespit ettik.

1926 yılına ait merkezinde bugünkü şadırvanın görüldüğü fotoğrafta, takribi

olarak muvakkithane ile arasında cami avlu duvarına biraz daha yakın bir mesafede

konumlandırılmış ikinci bir şadırvanın mevcut olduğu görülmektedir. Hüsamettin’in

kaydettiği bilgilere göre caminin batı tarafında Kâtibzâde es-Seyyid el-Hac Osman Ağa

1236/1820'da bir kar sebili inşa ettirmiştir. Bunun önünde yani kuzeyinde Kapancızâde

el-Hâc Hüseyin Zeki Efendi 1258/1842'de inşa ettirdiği muvakkithâne ile hemen

bitişiğinde bir kütüphane ve ufak bir şadırvan bina ettirmiştir.326 Fotoğrafta görülen bu

şadırvanın, muvakkithane ile eş zamanlı yapılmış fakat zamanla tahrip olarak tamamen

yıkılmış olan bu şadırvan olduğu kanaatine varılmaktadır.

Alman Arkeoloji Enstitüsü Dijital Veri Tabanı Arachne, Farabi Dijital Library, SALT

Research’tür. Bu arşivlerinden elde edilen külliye ve bünyesindeki birimlere ait

fotoğraflar ile külliye bünyesine sonradan inşa edilmiş ve günümüze ulaşamamış olan

yardımcı elemanlardan 1258/1842 yılında Kapancızâde el-Hâc Hüseyin Zeki Efendi

tarafından muvakkithane ile eş zamanlı yaptırılmış olan diğer bir şadırvan ve kütüphane;

1236/1821 tarihinde caminin batı yönünde medrese ile arasında Kâtibzâde es-Seyyid el-

Hac Osman Ağa tarafından yaptırılmış bir kar sebili veya Kaptan Seydi Ali Paşa’ya ait

bir türbe olabileceği düşünülen bir yapının tespiti yapılmıştır.

Yine tespit edilen belgeler ile 1937-1938 yıllarında Amasya -Tokat yolunun